atque 493 æterne, Silvestrum, quem a nemine
 vinci potuisse dicebas, ego Dei omnipotentis auxilio
 vici. Justum ergo est non permitti ei multa loquendi
 longum spatium. Semper enim inaudita commini-
 scens, Deo adversa dicendi finem nullam facit;
 suaque loquacitate imperio tuo molestus est. Et
 Augustus respondit : Nomen omnipotentis Dei
 ejusque invocatio omnium vitæ et salutis consulit.
 Itaque tu etiam, siquidem a Deo es, taurum in
 vitam revoca : tum credemus te divinitus victoriam
 consecutum. Quod si hoc præstare nequeas, in
 promptu est diabolicis præstigiis te usum fuisse.
 Sed et Silvester : Audi, inquit, Judæe, veritatem
 ex tuis libris propositam. In Deuteronomio Deus
 fatur : « Videte, videte, quod ego sum, et extra me
 non Deus. Ego interficiam et vitæ reddam, ego
 feriam idemque sanabo⁹⁴. » Itaque tempestive invo-
 catus necat, tempestive invocatus rursus in vitam
 restituit. Proinde in alleram aurem tauri nomen
 Dei inclama ; et si is revixerit, fidem verbis tuis
 adhibebimus. Zambres : Nonne dixi, optime impe-
 rator, verbis Silvestrum a nemine vinci posse ?
 Jube igitur eum non verbis sed facto aliquo sua
 comprobare nobis. Silvester : Vis ergo, Judæe, ut
 ego invocando nomine Domini mei Jesu Christi
 taurum excitem ? Zambres : Id non efficies, ne si
 alis quidem subvoles. Imperator : Tuam, o Zam-
 bres, 494 impudentiam miror. Petisti ut verbis
 omissis certamen facturum institueretur. Jam Sil-
 vester promittit id se facturum, quod tu fieri non
 posse contendis. Par est ergo te confiteri hunc
 esse verum Deum, qui mortuos in vitam reducere
 valet, hunc autem impostorem esse et diabolum,
 qui necat et vitam reddere non potest. Tum Zam-
 bres juravit : Siquidem Silvester taurum excitabit
 a morte, universi Judaica lege deserta Christianam
 amplectemur fidem. At beatus Silvester, manibus
 aliquamdiu in cælum intentis, et cum lacrymis
 precatus, ad taurum adit, magna voce ait : Ego,
 Domine mi Jesu Christe. coram omnibus sanctis-
 simum tuum nomen invoco, ut universi intelligant
 taurum hunc a diabolo necatum, invocato tuo
 vivificio et illustrissimo nomine in vitam reductum
 esse. Simul propius taurum assistens alta voce
 inclamavit. In nomine Jesu Christi, quem impii
 Judæi opera Pontii Pilati in crucem egerunt, surge
 cum majestate. Illico taurus totum corpus commo-
 vens surrexit. Quem Silvester vinculis solutum
 abire unde venerat et inter eundem neminem
 lædere jussit. Hoc tam ingens miraculum Judæi
 cernentes, eoque perculti, statim se ad pedes beati
 Silvestri universi abjecerunt, ac sanctum bap-
 tismum eum flagitaverunt. Ipsa quoque felicissima
 regina Helena ad pedes Silvestri accidit, locumque
 sibi prænitentiæ 495 concedi petiit. Eo facto ve-
 hementer gavisus est imperator Christi amans
 beatissimaque Augusta et totus populus, universi-

⁹⁴ Deut. xxxii, 39.

que per duas horas vociferati sunt: Magnus est Deus Christianorum. Ita ab omnibus admirabilis est prædicatus Christianorum Deus hujusque minister beatus Silvester. Eadem hora suis præcibus sanctus papa multos a dæmonum vexatione liberavit; multique alii morbi sanati sunt vi Domini nostri Jesu Christi, magnifice per suos agentis sanctos. Baptizata autem Judaica multitudine magnum fuit Romæ et in tota vicinia gaudium.

τὸ πλῆθος τοῦ λαοῦ, ὥστε ἐπὶ ὥρας δύο κράζειν ἅπαντας· Μέγας ὁ θεὸς τῶν Χριστιανῶν. Καὶ οὕτως ἐθαυμαστώθη ὑπὸ πάντων ὁ θεὸς τῶν Χριστιανῶν καὶ ὁ τούτου θεράπων ἅγιος Σιλβέστρος. Ἐν αὐτῇ τῇ ὥρᾳ πολλοὶ δαιμονῶντες ἐθεραπεύθησαν δι' εὐχῶν τοῦ ἁγίου πάπα, καὶ ἄλλα δὲ πάθη πολλὰ καὶ νόσοι ἐκαθαρίσθησαν τῇ δυνάμει τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ ἐνδοξαζομένου ἐν τοῖς ἁγίοις αὐτοῦ. Τοῦ δὲ πλῆθους τῶν Ἰουδαίων βαπτισθέντος μεγάλη χάρᾳ γέγονεν ἐν πάσῃ τῇ Ρώμῃ καὶ τῇ περιχώρῳ αὐτῆς.

Anno imperii Constantini 14 et 15 Licinius B Tῷ ἰδ' καὶ ἰε' ἔτει Δικίνιος ἤρξθη κατὰ Χριστιανῶν διωγμὸν κινεῖν, λήθην λαθῶν τῶν προγεγονότων συνθηκῶν. Τοῦτον διὰ γραμμῶν νοθετῶν ὁ Μέγας Κωνσταντῖνος ἀποστήναι τῆς κακίας οὐκ ἔπεισε.

Annis 16, 17 et 18 res contra impium Arium gesta est, concilliumque sacrum primum ex toto terrarum orbe collectorum, quæ œcumenica nominant Græci, Nicææ, a 318 sanctis ac Dei spiritu plenis Patribus celebratum, Arium ejusque sectatores proscripsit. Tunc imperator etiam eos qui Judæorum more Pascha celebrabant, opera sanctissimi Cordubæ episcopi inhibuit; et Constantem filium suum Cæsarem designatum in Gallias misit. Ipse isto tempore recordatus sibi quondam prope Romam in somnis a Domino mandatum uti eo loco, quem ipse ei esset indicaturus, C 496 Dei genetrici urbem conderet, dum regiones istas et loca contemplatur, Thessalonicam venit. Quo loco delectatus, biennium ibi commoratus, urbem magnificis templis, balneis et aquæductibus exornavit. Sed, peste ingruente, eam relinquens, inde Chalcedonem Bithyniæ urbem se contulit; eamque solo prostratam a Persis inveniens instaurare aggressus est. Statim autem aquilæ lapides fabris ereptos ad urbem Byzantium projecerunt. Id cum sæpenumero fieret omniumque animos suspensos teneret, quidam regionum ministrorum, Euphratas nomine, explicavit rem, nempe Deum ibi velle urbem suæ Matri condi. Imperator statim trajecit eo; cumque locum inspexisset et probasset, Euphratam operi præficit, magnis copiis opibusque instructum. Ipse in Persas proficiscitur. Ibi cum in hostium manus devenisset, divina providentia procurante eas effugit, ac ad Byzantium